GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  041/98  de 27 de novembro de 1998
Dispõe sobre a descentralização das Unidades de Saúde da Fundação Nacional de Saúde para a gerência do Estado de MT e Municípios.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – As disposições  da Portaria nº 0361/MS de 03 de agosto de 1998 e Portaria nº 3842/MS que tratam do processo de descentralização das Unidades de Saúde da FNS;

II – As Unidades de Saúde da FNS existentes no Estado de Mato Grosso;

                                     RESOLVE:

Art. 1º - As  Unidades de Saúde da Fundação Nacional Saúde, localizadas  nos demais municípios do Estado, abaixo discriminadas, serão descentralizadas para a gerência  municipal, consideradas as determinações propostas nas Portarias 0361/MS e 3842/MS:

TIPO UNIDADE
MUNICÍPIO DE LOCALIZAÇÃO

CENTRO DE SAÚDE
MARCELÂNDIA

CENTRO DE SAÚDE
Itaúba

CENTRO DE SAÚDE
COLIDER

CENTRO DE SAÚDE
PEIXOTO DE AZEVEDO

CENTRO DE SAÚDE
GUARANTÃ DO NORTE

CENTRO DE SAÚDE
LUCAS DO RIO VERDE

CENTRO DE SAÚDE
NOVA MUTUM

CENTRO DE SAÚDE
PARANAÍTA

POSTO DE SAÚDE
NOVA GUARITA

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na  data de sua publicação.

     Dejair José Pereira
Júlio Strubing Muller Neto

Presidente do COSEMS/MT

       Secretário de Estado  da Saúde
RESCIB04198.doc
C:\DOC\RESOLUÇÃO98\RESCIB04198.doc

_928826942